5 Fitriani Murniati, “Kebijakan Formulasi Hukum Pidana Administrasi Dalam Bidang Kesehatan 

Di Indonesia”, Tesis: Universitas Diponegoro, 2007, hlm. 222  
6 Sudikno Mertokusumo, Penemuan Hukum Sebuah Pengantar, (Jakarta: Liberty), 209, hlm. 128 

dan denda paling banyak Rp.1.500.000.000,00 (satu miliar lima 

ratus juta rupiah).” 

Tujuan pidana maksimal 15 tahun penjara dalam menetapkan sistem sanksi 

pidana tidak hanya menetapkan susunan jenis-jenis pidana (strafsoort), berat 

ringannya sanksi (strafmaat) dan cara melaksanakan pemidanaan. Tetapi juga 

memperhatikan juga aliran-aliran dalam hukum pidana dan tujuan pemidanan.

[...]

terbukti melakukan tindak pidana perdagangan kosmetik yang tidak memiliki izin 

edar secara online melalui marketplace Instagram. Atas perbuatan terdakwa 

tersebut dijerat dengan Pasal 197 Undang-Undang Kesehatan Nomor 36 Tahun 

2009 dengan pidana penjara 1 (satu) bulan 10 (sepuluh) hari dan pidana denda 

25.000.000,- (dua puluh lima juta rupiah) dengan subsidair 2 (dua) bulan kurungan. 

Selanjutnya pada Putusan Nomor 107/Pid.Sus/2021/Pn Kds dengan terdakwa 

berinisial AA telah terbukti melakukan tindak pidana perdagangan kosmetik yang 

tidak memiliki izin edar secara online melalui marketplace Lazada dan Shopee

[...]

IO terbukti melakukan tindak pidana perdagangan kosmetik yang tidak memiliki 

izin edar secara online melalui marketplace Facebook dengan akun Kosmetik 

Pangkal Pinang. Perbuatan terdakwa tersebut dikenakan Pasal 197 Undang-Undang 

Kesehatan Nomor 36 Tahun 2009 dengan pidana penjara 4 (empat) bulan dan 

pidana denda Rp. 1.500.000,- (satu juta lima ratus ribu rupiah) atau subsidair 2 (dua) 

bulan kurungan. 

Selanjutnya Putusan Nomor 108/Pid.Sus/2023/Pn Ptk dengan terdakwa 

berinisial I terbukti melakukan tindak pidana perdagangan kosmetik yang tidak 

memiliki izin edar secara online melalui marketplace Shopee dengan akun 

realkos1689. Perbuatan terdakwa tersebut dikenakan Pasal 197 Undang-Undang 

Kesehatan Nomor 36 Tahun 2009 dengan pidana penjara 6 (enam) bulan dan denda 

Rp. 562.500.000,- (lima ratus enam puluh dua juta lima ratus ribu rupiah) subsidair 

1 (satu) bulan kurungan. 

Analisis penulis dalam penjatuhan putusan pidana dalam tindak pidana dalam 

perdagangan kosmetik yang tidak memiliki izin edar dalam transaksi jual beli 

online terdapat perbedaan. Perbedaan dalam penjatuhan sanksi pidana dan denda

[...]

III, No. 3, 2014, hlm. 6 

bermanfat dan belum memberikan efek jera apabila dibandingkan dengan pidana 

penjara dan denda yang diatur pada Pasal 197 Undang-Undang Kesehatan Nomor 

36 tahun 2009 yaitu pidana penjara 15 (lima belas) tahun dan denda Rp. 

1.500.000.000,- (satu miliar lima ratus juta rupiah).  

Pada Pasal 197 Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan 

merupakan delik formil dimana untuk membuktikan kesalahannya tidak perlu 

adanya akibat dari perbuatannya, karena dengan perbuatan terdakwa yang 

menghendaki untuk memperdagangkan kosmetik yang tidak memiliki izin edar